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НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ФИЛОСОФСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

 

Международная конференция студентов, магистрантов, 

аспирантов и молодых ученых  

«АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНЫХ НАУК» 

 

СЕКЦИИ: 

Секция 1: Актуальные проблемы социальной философии.  

Секция 2: Философия и методология науки  

Секция 3: История философии, логика и философия языка 

Секция 4: Философские проблемы гуманитарных и естественных наук 

Секция 5: Социология в современном мире 

Секция 6: Актуальные проблемы теории и практики социальной 

работы 

Секция 7: Гуманитарная информатика: исследование 

информационного общества и социальных проблем информатизации  

Секция 8: “Scholarly Writing and Presentation”. English-Speaking session  

Секция 9: Школа молодого ученого 

 

 

 

 

 

 

 

26-27 апреля 2019 г. 

НАЧАЛО КОНФЕРЕНЦИИ в 10.00/10.30/11.00/14.00 – 26 апреля,  

в 09.30/10.00/11.00– 27 апреля. 
Место проведения конференции:  

Томский государственный университет  

Философский факультет  

634050, Россия, г. Томск, Московский тракт, 8. 

Тел./факс: (382-2) 527-335 

E-mail: kirilenko_juilia@list.ru 

http://fsf.tsu.ru/conf2019/ 

 

mailto:kirilenko_juilia@list.ru
http://fsf.tsu.ru/conf2018/
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26 АПРЕЛЯ 2019 года, пятница 

 

Регистрация участников будет проходить на секциях 

 

Работа секций:  

10.00-18.30 

• Социология в современном мире (4 корп., 101 ауд.) 

 

10.30-18.00 

• Философия и методология науки (4 корп., 202 ауд.) 

 

11.00-18.30  

• Актуальные проблемы социальной философии (4 корп., 309 ауд.)  

• История философии, логика и философия языка (4 корп., 306 ауд.) 

• Философские проблемы гуманитарных и естественных наук  

(4 корп., 308 ауд.)  

• “Scholarly Writing and Presentation”. English-Speaking Session  

(4 корп., 520 ауд.)  

 

14.00-18.30  

• Актуальные проблемы теории и практики социальной работы  

(4 корп., 613 ауд.) 

 

 

 27 АПРЕЛЯ 2019 года, суббота 

Работа секций:  

9.15-18.30 

• Гуманитарная информатика: исследование информационного 

общества и социальных проблем информатизации (2 корпус, 3 ауд. 

ИДО) 

 

10.00-18.30 

• Школа молодого ученого (МАОУ СОШ № 23 г. Томска, ауд. 29) 

 

 

11.00-18.30 

• Философские проблемы гуманитарных и естественных наук 

 (4 корп., 308 ауд.) 
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26 АПРЕЛЯ 2019 года, пятница 

 

 

СЕКЦИЯ 1 

Актуальные проблемы социальной философии 

26 апреля 2019 г., пятница, начало в 11.00 

4-й учебный корпус, аудитория 309 

 

Руководитель секции – Сыров Василий Николаевич, доктор философских 

наук, зав. кафедрой онтологии, теории познания и социальной философии 

 

1 Гурский Николай Маркович (магистрант, ФсФ ТГУ) 

ЭСТЕТИЧЕСКИЙ РЕЖИМ ВЛАСТНОГО 

(Научный руководитель – проф. Ладов В.А.) 

2 Синюкова Наталья Алексеевна (аспирант, Институт философии и 

права СО РАН) 

ТРАНСФОРМАЦИИ СОВРЕМЕННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПРАКТИКИ В ДИАЛЕКТИКЕ РЕДУКЦИОНИСТСКОГО И 

ХОЛИСТИЧЕСКОГО ПОНИМАНИЯ ЧЕЛОВЕКА 

 (Научный руководитель – проф. Барбашина Э.В.) 

3 Петрова Яна Евгеньевна (студент, ФсФ ТГУ)  

СОЗНАНИЕ В ФЕНОМЕНОЛОГИИ Э. ГУССЕРЛЯ 

 (Научный руководитель – проф. Ладов В.А.) 

4 Кокин Даниил Игоревич (аспирант, УрФУ) 

ПОЛИТИЧЕСКИЙ КОНСТРУКТИВИЗМ ДЖОНА РОЛЗА И ЕГО 

РОЛЬ В СОВРЕМЕННОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ФИЛОСОФИИ 

(Научный руководитель – проф. Трубина Е.Г.) 

5  Головина Юлия Анатольевна (магистрант, ФсФ ТГУ) 

СМЕРТНАЯ КАЗНЬ И ГУМАНИЗМ В ПРАВЕ  

(Научный руководитель – проф. Оглезнев В.В.) 

6 Машковская Анастасия Владиславовна (студент, ФсФ ТГУ) 

ДЕИНДИВИДУАЛИЗИРОВАННЫЙ СУБЪЕКТ КАК ПРОДУКТ  

КАПИТАЛИСТИЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА  

(Научный руководитель – проф. Сыров В.Н.) 

7 Плюснин Лев Витальевич (магистрант, ФсФ ТГУ) 

КОММУНИКАТИВНАЯ РАЦИОНАЛЬНОСТЬ, 

ОРИЕНТИРОВАННАЯ НА БУДУЩЕЕ, ПОЧЕМУ ЭТО 

НЕОБХОДИМО И КАК ЭТО  ВОЗМОЖНО  

(Научный руководитель – проф. Петрова Г.И.) 
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8 Ламмерт Евгений Юрьевич (аспирант, ФсФ ТГУ)  

«ПОЗДНИЙ КАПИТАЛИЗМ»: К ВОПРОСУ О ГЕНЕЗИСЕ 

ПОНЯТИЯ 

(Научный руководитель – доц. Петренко В.В.) 

9 

 

 

Булавкин Данила Андреевич (студент, ФсФ ТГУ) 

ОНТОЛОГИЯ ДИГИТАЛЬНОГО ОБЪЕКТА И ФЕНОМЕН 

ОТЧУЖДЕНИЯ 

 (Научный руководитель – доц. Осаченко Ю.С.) 

10 

 

Лосева Ксения Евгеньевна (студент, ФсФ ТГУ) 

МОДА КАК СОЦИАЛЬНЫЙ ФЕНОМЕН 

(Научный руководитель – доц. Петренко В.В.) 

11 Носикова Яна Викторовна (студент, ФсФ ТГУ) 

ТЕОРИЯ КОМЕДИИ АРИСТОТЕЛЯ: ПРОБЛЕМА ИСТОЧНИКОВ 

(Научный руководитель – доц. Кириленко Ю.Н.) 

12 Русанов Вадим Юрьевич (магистрант, ФсФ ТГУ) 

ЛЕВЫЙ АВАНГАРД: СОЧЕТАНИЕ ИСКУССТВА И ПОЛИТИКИ 

(Научный руководитель – доц. Петренко В.В.) 

13 

 

Огаркова Татьяна Дмитриевна (студент, ИИК ТГУ) 

XXI ВЕК: ЖАНР ФЭНТЕЗИ И ЭСКАПИЗМ 

(Научный руководитель – доц. Савельева Е.Н.) 

14 Кузнецова Ирина Сергеевна (студент, ИИК ТГУ) 

К ВОПРОСУ КЛАССИФИКАЦИИ СОВРЕМЕННОЙ ДЕТСКОЙ 

ИГРУШКИ В РОССИИ 

(Научный руководитель – Кузьменко Т.А.) 

15 Корнещук Анастасия Андреевна (студент, ИФП НГУ) 

ВОЗДЕЙСТВИЕ ФОТООБРАЗА НА ВОСПРИЯТИЕ СУБЪЕКТА 

(Научный руководитель – доц. Петров В.В.) 

16 Май Берта Владимировна (студент, ФсФ ТГУ) 

ВЫБОР НАПРАВЛЕНИЯ ПОДГОТОВКИ В ВУЗЕ КАК  

САМООПРЕДЕЛЕНИЕ ДАЛЬНЕЙШЕЙ СТРАТЕГИИ СВОЕГО 

СУЩЕСТВОВАНИЯ 

(Научный руководитель – проф. Петрова Г.И.) 

 



7 

 

СЕКЦИЯ 2 

Философия и методология науки 

26 апреля 2019 г., пятница, начало в 10.30 

4-й учебный корпус, аудитория 202 

Руководитель секции – Черникова Ирина Васильевна, доктор 

философских наук, зав. кафедрой философии и методологии науки 

 

1 Алябьева Татьяна Борисовна (студент, ФсФ ТГУ) 

ФИЛОСОФСКОЕ ОСМЫСЛЕНИЕ ВЛИЯНИЯ 

МАСШТАБНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА ЦИФРОВОЕ 

НЕРАВЕНСТВО  

(Научный руководитель – доц. Ситникова Д. Л.) 

2 Бойко Ирина Сергеевна (студент, ФсФ ТГУ) 

РОЛЬ РИТУАЛЬНОГО ДЕЙСТВИЯ ДЛЯ 

ФОРМИРОВАНИЯ СОЗНАНИЯ ЧЕЛОВЕКА  

(Научный руководитель – проф. Чешев В. В.) 

3 Воронов Никита Владимирович (студент, ФсФ ТГУ) 

ПРОЦЕСС ИЗМЕНЕНИЯ ВЗГЛЯДОВ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА 

НА ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ В ХХ ВЕКЕ 

(Научный руководитель – доц. Ситникова Д.Л.) 

4 Зырянова Екатерина Алексеевна (студент, ФсФ ТГУ) 

РОЛЬ НЕОСОЗНАВАЕМЫХ ПРОЦЕССОВ В НАУЧНОМ 

ПОЗНАНИИ  

(Научный руководитель – доц. Ситникова Д.Л.) 

5 Май Берта Владимировна (студент, ФсФ ТГУ) 

ОБРАЗЫ ПРИРОДЫ ОТ АНТИЧНОСТИ ДО 

СОВРЕМЕННОСТИ  

(Научный руководитель – проф. Черникова И. В.) 

6 Минова Ирина Александровна (студент, ФсФ ТГУ) 

ВОЗМОЖЕН ЛИ ПРОГРЕСС НРАВСТВЕННОСТИ?  

(Научный руководитель – проф. Черникова И. В.) 

7 Коновалова Дарья Валерьевна (студент, ФсФ ТГУ) 

СТАНОВЛЕНИЕ СУБЪЕКТА НАУЧНОГО ПОЗНАНИЯ  

(Научный руководитель – проф. Черникова И. В.) 

8 Самойленко Алеся Игоревна (студент, ФсФ ТГУ) 

ПРИНЦИП ДОПОЛНИТЕЛЬНОСТИ В РЕШЕНИИ 

СОВРЕМЕННЫХ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ  

(Научный руководитель – ст. преп. Бахтиярова Е. З.) 

9 Тепсуркиева Карина Мухарбековна (студент, ФсФ ТГУ) 

ПОВСЕДНЕВНОЕ ЗНАНИЕ И НАУКА В 

СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ  

(Научный руководитель – проф. Завьялова М. П.) 



8 

 

10 Хритоненко Надежда Валерьевна (магистрант, Новосибирский 

государственный университет, Институт философии и права) 

КРИТИКА СУБЪЕКТИВНОГО В РЕДУКТИВНОМ 

МАТЕРИАЛИЗМЕ 

(Научный руководитель – доц. Сторожук А.Ю.) 

11 Шихман Марина Владимировна (магистрант, ФИТ ТГУ) 

ЭТИЧЕСКИЙ ВОПРОС В ИННОВАЦИОННЫХ 

ИССЛЕДОВАНИЯХ РОБОТОТЕХНИКИ  

(Научный руководитель – доц. Фаненштиль Т.В.) 

12 Кузнецова Анна Петровна (магистрант, ФсФ ТГУ) 

МОДЕЛЬ СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКОГО АНАЛИЗА 

НАУКИ ПРИ ТОТАЛИТАРИЗМЕ  

(Научный руководитель – доц. Буковская Н.В.) 

13 Логиновская Юлия Владимировна (магистрант, ФсФ ТГУ) 

ОНТОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ СОЗНАНИЯ В 

СОВРЕМЕННЫХ ФИЛОСОФСКИХ КОНЦЕПЦИЯХ  

(Научный руководитель – проф. Черникова И.В.) 

14 Николина Надежда Валерьевна (магистрант, ФсФ ТГУ) 

СОВРЕМЕННЫЕ ФИЛОСОФСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 

ПРЕДПОСЫЛОЧНОГО ЗНАНИЯ  

(Научный руководитель – проф. Черникова И.В.) 

15 Стреляева Анна Евгеньевна (магистрант, ФсФ ТГУ) 

ТЕОРИЯ СОЦИАЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ М. ВЕБЕРА  

(Научный руководитель – проф. Чешев В.В.) 

16 Фаненштиль Татьяна Владимировна (магистрант ФсФ ТГУ) 

КОНЦЕПТ СУБЪЕКТА В СВЕТЕ ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО 

ПОВОРОТА  

(Научный руководитель – проф. Черникова И.В.) 

17 Харитонова Тамара Геннадьевна (магистрант, ФсФ ТГУ) 

К ВОПРОСУ О ПОНЯТИИ «ЭВОЛЮЦИЯ МОРАЛИ» В 

КОНТЕКСТЕ ИДЕЙ СОВРЕМЕННОГО ХОЛИЗМА  

(Научный руководитель – проф. Черникова И.В.) 

18 Чибир Елена Владимировна (аспирант, ИИК ТГУ; магистрант, 

ФсФ ТГУ) 

КОНЦЕПТ «СОБЫТИЕ» В ФИЛОСОФИИ Ж. ДЕЛЁЗА И 

А. БАДЬЮ  

(Научный руководитель – проф. Лукьянова Н.А.) 

19 Алексеев Александр Олегович (магистрант, ФФ ТГУ) 

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНОЕ ИЗМЕРЕНИЕ 

СЦИЕНТОФОБИИ  

(Научный руководитель – доц. Гавриляк А. И.) 
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20 Суханова Екатерина Николаевна (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ) 

КОМПЬЮТЕРНАЯ ЛИНГВИСТИКА И 

ПОСТНЕКЛАССИЧЕСКАЯ НАУКА  

(Научный руководитель – проф. Резанова З.И.) 

21 Букина Елена Евгеньевна (аспирант, ФсФ ТГУ) 

ЗНАЧЕНИЕ КОНЦЕПЦИИ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРАВА В 

ВОПРОСЕ СОХРАНЕНИЯ САМОИДЕНТИФИКАЦИИ 

ЧЕЛОВЕКА 

(Научный руководитель – проф. Черникова И.В.) 

22 Калинина Оксана Ивановна (аспирант, ФсФ ТГУ) 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ NBIC-ТЕХНОЛОГИЙ В СОВРЕМЕННОМ 

ОБЩЕСТВЕ  

(Научный руководитель – проф. Черникова И.В.) 
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СЕКЦИЯ 3 

История философии, логика и философия языка 

 26 апреля 2019 г., пятница, начало в 11.00 

4-й учебный корпус, аудитория 306 

 

Руководитель секции – Эннс Ирина Анреевна, кандидат философских наук, 

доцент кафедры истории философии и логики 

1 Мурзин Михаил Алексеевич (студент, ФсФ ТГУ) 

«ФИЛОСОФСКИЙ МИФ» ПЛАТОНА 

(Научный руководитель – доц. Кириленко Ю. Н.) 

2 Чечихина Антонина Николаевна (студент ФсФ ТГУ) 

СМЕХ ДИОНИСА И СМЕХ ЗАРАТУСТРЫ 

(Научный руководитель – доц. Кириленко Ю. Н.) 

3 Горбачев Дмитрий Олегович (студент ИИК, ТГУ) 

«ИСПОВЕДЬ» АВГУСТИНА: АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЕ ИДЕИ 

(Научный руководитель – проф. Петрова Г.И.) 

4 Сонич Ирина Валерьевна (студент, ФсФ ТГУ) 

ОСМЫСЛЕНИЕ ФЕНОМЕНА БЕССОЗНАТЕЛЬНОГО 

В СРЕДНЕВЕКОВОЙ И НОВОЕВРОПЕЙСКОЙ ФИЛОСОФИИ 

(Научный руководитель – проф. Борисов Е.В.) 

5 Романова Екатерина Дмитриевна (студент, ФсФ ТГУ) 

СВЯЗЬ АБСУРДА И САМОУБИЙСТВА В РАБОТЕ А.КАМЮ «МИФ О 

СИЗИФЕ. ЭССЕ ОБ АБСУРДЕ» 

(Научный руководитель – доц. Кириленко Ю.Н.) 

6 Мациевская Анастасия Николаевна (студент, ФсФ ТГУ) 

ПРОБЛЕМА СООТНОШЕНИЯ ОБЩЕСТВА И СУБЪЕКТА ВЛАСТИ 

(ХОСЕ ОРТЕГА-И-ГАССЕТ И КРИСТОФЕР ЛЭШ) 

(Научный руководитель – доц. Эннс И.А.) 

7 Смердова Карина Сергеевна (студент, ИИК ТГУ) 

КИНОЯЗЫК ЛАРСА ФОН ТРИЕРА О ПОЛОЖЕНИИ ЖЕНЩИНЫ 

В СОВРЕМЕННОМ ОБЩЕСТВЕ 

(Научный руководитель – доц. Савельева Е. Н.) 

8 Тарасенко Эмма Викторовна (студент, Новосибирский 

государственный университет, Институт философии и права) 

«ЭКРАН — ЭТО МОЗГ»: ПАМЯТЬ В ФИЛОСОФИИ 

КИНЕМАТОГРАФА 

(Научный руководитель – асс. Кудряшов И.С.) 

9 Климова Александра Сергеевна (студент, ФсФ ТГУ) 

ФИЛОСОФСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ВВЕДЕНИЯ ПОНЯТИЯ 

«КОМПЕТЕНЦИЯ» 

(Научный руководитель – доц. Кириленко Ю. Н.) 
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10 Самойленко Алеся Игоревна (студент, ФсФ ТГУ) 

ГЕОМЕТРИЯ – ИСТИННА ИЛИ ВЫГОДНА? 

(Научный руководитель – проф. Суровцев В.А.) 

11 Хромченко Анна Сергеевна (студент, Новосибирский 

государственный университет, Институт философии и права) 

ФОРМАЛИЗОВАННЫЕ ИНТЕРПРЕТАЦИИ СУЩЕСТВОВАНИЯ 

(Научный руководитель – доц. Хлебалин А.В.) 

12 Гавриков Александр Романович (студент, ФсФ ТГУ) 

КРОСС-МИРОВОЕ СРАВНЕНИЕ В РАСШИРЕННОЙ ЛОГИКЕ 

СОСЛАГАТЕЛЬНОГО НАКЛОНЕНИЯ 

(Научный руководитель – проф. Борисов Е.В.) 

13 Андрушкевич Александр Геннадьевич (аспирант, ФсФ ТГУ) 

ОНТОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ВЫРАЖЕНИЯ «ПРЕСТУПЛЕНИЕ, 

КОТОРОЕ СОВЕРШИЛ БИЛЛ» 

(Научный руководитель – проф. Ладов В.А.) 

14 Шишкин Виталий Владимирович (магистрант, ФсФ ТГУ) 

КРИТИКА КОНЦЕПТА СВОБОДЫ ВОЛИ У ПЛАНТИНГИ 

(Научный руководитель – проф. Суровцев В.А.) 

15 Вычужанина Елена Владимировна (аспирант, ФсФ ТГУ) 

ПОИСКИ СОЦИОЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ ТЕОРИИ В ПАРАДИГМЕ 

СОЦИОГУМАНИТАРНОГО ЗНАНИЯ XXI ВЕКА 

(Научный руководитель – проф. Найман Е.А.) 
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СЕКЦИЯ 4 

Философские проблемы гуманитарных и естественных наук 

 (1-й день) 

26 апреля 2019 г., пятница, начало в 11.00 

4-й учебный корпус, аудитория 308 

 

Руководители секции – Гапонов Александр Сергеевич, кандидат 

философских наук, ст.преп. кафедры онтологии, теории познания и 

социальной философии; 

   Осаченко Юлия Станиславовна, кандидат 

философских наук, доц. кафедры онтологии, теории познания и социальной 

философии 

  

1 Бирин Александр Анатольевич (молодой ученый, КФФ АМНХ 

(Казахстан)) 

ИСТОРИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ РОССИИ В ХХ ВЕКЕ КАК 

ГАРАНТИЯ СПРАВЕДЛИВОСТИ, ПРОГРЕССА И СВЕТЛОГО 

БУДУЩЕГО ВСЕГО ЧЕЛОВЕЧЕСТВА  

2 Власова Евгения Леонидовна (студент, НОЦ «Наша школа»(г. 

Новосибирск)) 

РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЕ МОДЕЛЕЙ 

СУБСТАНЦИОНАЛЬНОГО ОТНОШЕНИЯ ЛИЧНОСТИ ТВОРЦА, 

ЕГО ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ИДЕЙ И ПРОИЗВЕДЕНИЯ В 

СИСТЕМЕ ВРЕМЁН (ДИАЛЕКТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ)   

(Научный руководитель – Мисюра Я.С.) 

3 Галиева Эльвира Ринатовна (студент, ФИПН ТГУ) 

СИСТЕМА СОЦИАЛЬНОГО КРЕДИТА В КИТАЕ: ШАГ К 

ПРОГРЕССУ ИЛИ УСТАНОВЛЕНИЕ ЦИФРОВОЙ ДИКТАТУРЫ?  

(Научный руководитель – доц. Устюжанцева О.В.) 

4 Кондратьев Вадим Андреевич, Рудай Даниил Владимирович 

(студенты ИПМКН ТГУ) 

ЭТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА  

(Научный руководитель – доц. Осаченко Ю.С.) 

5 Медков Александр Вадимович, Киселёв Виктор Олегович 

(студенты ИПМКН ТГУ) 

СКРЫТАЯ МАНИПУЛЯЦИЯ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ  

(Научный руководитель – доц. Осаченко Ю. С.) 

6  Нильзен Елена Сергеевна (студент, ИИК ТГУ), 

ТРАНСФОРМАЦИИ СЮРРЕАЛИЗМА В СОВРЕМЕННОЙ 

ХУДОЖЕСТВЕННОЙ КУЛЬТУРЕ 

(Научный руководитель – доц. Савельева Е.Н.) 
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7 Свитлик Ирина Юрьевна, Сампилов Алексей Альбертович 

(студенты, ИПМКН ТГУ) 

СУБСТАНЦИАЛЬНАЯ И РЕЛЯЦИОННАЯ КОНЦЕПЦИЯ 

ВРЕМЕНИ И ПРОСТРАНСТВА 

(Научный руководитель – доц. Осаченко Ю.С.)  

8 Станкеев Павел Эдуардович, Кириллов Семён Валерьевич 

(студенты ИМПКН ТГУ) 

НАРУШАЮТ ЛИ КОРПОРАЦИИ СВОБОДЫ ЧЕЛОВЕКА В 

ИНТЕРНЕТЕ?   

(Научный руководитель – доц. Осаченко Ю.С.) 

9 Шманкеева Анастасия Вячеславовна (студент, ИПМК ТГУ) 

ПРОБЛЕМА ИДЕОЛОГИИ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ 

(Научный руководитель – доц. Осаченко Ю.С.) 
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СЕКЦИЯ 5 

Социология в современном мире 

26 апреля 2019 г., пятница, начало в 10.00 

4-й учебный корпус, аудитория 101 

 

Руководитель секции – Быков Роман Александрович, кандидат философских 

наук, доц. 

1 Басина Полина Александровна (студент, НФИ КемГУ) 

ПОЛЕВЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ИЛИ О ТОМ, КАК 

КОНСТРУИРУЕТСЯ ЗНАНИЕ В ПОЛЕ 

(Научный руководитель – ст.пр. Маляр А.А.)  

2 Бандеро Яна Евгеньевна (студент, ФсФ ТГУ)  

ОСОБЕННОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ CHILDFREE В РОССИИ  

(Научный руководитель – проф. Сыров В.Н.)  

3 Воронцова Кристина Борисовна (студент, НФИ КемГУ) 

МАЯТНИКОВАЯ МИГРАЦИЯ: ИЗМЕНЕНИЕ 

ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННЫХ ГРАНИЦ  

(Научный руководитель – ст.пр. Маляр А.А.) 

4 Замалдинова Виктория Рустамовна (студент, ФсФ ТГУ) 

САДОВЫЕ И ОГОРОДНЫЕ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ: 

ТИПОЛОГИЯ, ПРИЧИНЫ СУЩЕСТВОВАНИЯ, УСЛОВИЯ И 

МЕХАНИЗМЫ ВОСПРОИЗВОДСТВА  

(Научный руководитель – доц. Быков А.А.) 

5 Назарова Христина Александровна (студент, ФсФ ТГУ) 

НЕФОРМАЛЬНЫЕ ПРАКТИКИ РАБОТНИКОВ МАЛОГО 

БИЗНЕСА  

(Научный руководитель – доц. Негруль С.В.) 

6 Китайчик Елизавета Аркадьевна (студент, НФИ КемГУ) 

СПОСОБЫ ВОСПРИЯТИЯ ПРОСТРАНСТВА ТРЦ ЧЕРЕЗ 

КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ МЕТАФОРЫ  

(Научный руководитель – ст.пр. Маляр А.А.) 

7 Петухова Диана Вячеславовна (студент, ФсФ ТГУ) 

ИНТЕРНЕТ-МЕМЫ КАК КОГНИТИВНАЯ МОДЕЛЬ 

РЕАЛЬНОСТИ  

(Научный руководитель – доц. Негруль С.В.) 

8 Пискунова Александра Евгеньевна (студент, НФИ КемГУ) 

КАК ТРЭВЕЛ-ПЕРЕДАЧИ КОНСТРУИРУЮТ ПРОСТРАНСТВО 

СИБИРИ: ОПЫТ КРИТИЧЕСКОГО ДИСКУРС-АНАЛИЗА 

(Научный руководитель – ст.пр. Маляр А.А.) 
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9 Заседателева Евгения Игоревна (молодой ученый, 

Новосибирский радиотехнический колледж)  

РОЛЬ ОБРАЗОВАНИЯ В ЖИЗНЕННЫХ СТРАТЕГИЯХ 

МОЛОДЕЖИ, ПЕРЕЕХАВШЕЙ ИЗ СЕЛА В ГОРОД  

10 Еркина Анна Евгеньевна (студент, ФсФ ТГУ)  

ПРАКТИКИ САМООРГАНИЗАЦИИ В ЦИФРОВУЮ ЭПОХУ  

(Научный руководитель – доц. Кашпур В.В.) 

11 Добросоцкая Алёна Вячеславовна, Ефименко Полина 

Игоревна, Замалдинова Виктория Рустамовна, Михайлова 

Арина Александровна (студенты, ФсФ ТГУ) 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ФЕНОМЕНА КОРРУПЦИИ В РАЗЛИЧНЫХ 

СМИ  

(Научный руководитель – ст.пр. Абрамова М.О., доц. Быков  Р.А.) 

12 Почуев Андрей Андреевич (студент, ИКиМП НГПУ)  

ТЕЛО И СЕКС В ИНФОРМАЦИОННУЮ ЭРУ 

(Научный руководитель – ст.пр. Козлов Е.К.) 

13 Разин Андрей Андреевич (студент, ФсФ ТГУ)  

ЭСКАПИЗМ И ПОВЕДЕНЧЕСКИЕ АДДИКЦИИ В 

СОВРЕМЕННОМ МИРЕ  

(Научный руководитель – доц. Быков  Р.А.) 

14 Каткова Анастасия Михайловна (студент, НФИ КемГУ) 

ФУНКЦИИ  ПУБЛИКАЦИЙ КОРПОРАТИВНЫХ СМИ  

(Научный руководитель – доц. Демчук Н.В.) 

15 Кузнецова Екатерина Александровна (студент, НФИ КемГУ) 

КОММУНИКАТИВНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ЛЮДЕЙ С 

НАРУШЕНИЯМИ ЗРЕНИЯ  

(Научный руководитель – ст.пр. Емельянова И.Н.) 

16 Красноперова Алина Юрьевна (студент, КемГУ)  

СЕТЕВАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ МОБИЛИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖИ  

(Научный руководитель – доц. Головацкий Е.В.) 

17 Третьяков Илья Андреевич (студент, ИКиМП НГПУ) 

«КИЧ» КАК ЭЛЕМЕНТ ПОВЕДЕНИЯ СОВРЕМЕННОГО 

ЧЕЛОВЕКА  

(Научный руководитель – ст.пр. Козлов Е.К.) 

18 Погорилая  Кристина Анатольевна (студент, ФсФ ТГУ) 

МОТИВЫ ВЫБОРА ПРОФЕССИИ СТУДЕНТОВ  

(Научный руководитель – доц. Быков  Р.А.) 

19 Таюкина Дарья Вячеславовна (студент, ФсФ ТГУ)  

СЕМЬЯ И КАРЬЕРА В ЖИЗНИ СОВРЕМЕННОЙ ЖЕНЩИНЫ  

(Научный руководитель – доц. Быков  Р.А.) 

https://lomonosov-msu.ru/rus/user/profile/357720
https://lomonosov-msu.ru/rus/user/profile/357414
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20 Портнягина Александра Алексеевна (студент, ФсФ ТГУ) 

ПОРТРЕТ УЧАСТНИКА СТУДЕНЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТГУ  

(Научный руководитель – ст.пр. Афанасьева Д.О.) 

21 Михайлова Арина Александровна (студент, ФсФ ТГУ) 

ОСОБЕННОСТИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СПОРТСМЕНОВ 

(Научный руководитель – доц. Иванова В.С.)  

22 Чжан Цзясюань, Ву Тхи Хонг Нунг, Нгуен Тхи Минь Нгок, 

Нгуен Тхи Тхань Ван (студенты, ФП ТГУ)  

ПРИМЕНЕНИЕ ТЕХНОЛОГИЙ В ВОСПИТАНИИ ЭМПАТИИ У 

ДЕТЕЙ 

(Научный руководитель – доц. Быков  Р.А.) 

23 Кабдрашитов Мереке Оракпаевич (студент, ФсФ ТГУ)  

НАБЛЮДЕНИЕ КАК МЕТОД АНАЛИЗА ПРАКТИК 

ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ 

(Научный руководитель – доц. Кашпур В.В.) 
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СЕКЦИЯ 6 

Актуальные проблемы теории и практики социальной работы 

26 апреля 2019 г., пятница, начало в 14.00 

4-й учебный корпус, аудитория 613 

 

Руководитель секции – Аверина Екатерина Александровна, ст. преп. 

1 Фан Мэнлинь (аспирант, МГУ) 

СОЦИАЛИЗАЦИЯ КИТАЙСКИХ СТУДЕНТОВ В МОСКВЕ  

(Научный руководитель – ст. преп. Гасанова Р.Р.) 

2 Гилёва Злата Владимировна (студент, ФсФ  ТГУ) 

ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

РОССИИ  

(Научный руководитель – доц. Быков А.А.) 

3 Шавшина Евгения Андреевна (студент, ФсФ  ТГУ) 

ТАЙНА УСЫНОВЛЕНИЯ КАК СОЦИАЛЬНО-

ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ И ПРАВОВАЯ ПРОБЛЕМА 

(Научный руководитель – ст. преп. Подкладова Т.Д.) 

4 Котова Дарья Владимировна (студент, ФсФ  ТГУ) 

РЕАБИЛИТАЦИЯ ЖЕНЩИН, ПЕРЕНЕСШИХ РАК МОЛОЧНОЙ 

ЖЕЛЕЗЫ 

(Научный руководитель – ст. преп. Подкладова Т.Д.) 

5 Мулык Дарья Владимировна (студент, ФсФ  ТГУ) 

SOFT-SKILLS ГЛАЗАМИ СОВРЕМЕННОГО СТУДЕНЧЕСТВА 

(Научный руководитель – ст. преп. Аверина Е.А.) 

6 Синева Юлия Дмитриевна (студент, ФсФ  ТГУ) 

ОТНОШЕНИЕ ШКОЛЬНИКОВ К ЛЮДЯМ С 

ИНВАЛИДНОСТЬЮ КАК ОСНОВА ФОРМИРОВАНИЯ 

ИНКЛЮЗИВНОЙ КУЛЬТУРЫ В ШКОЛЕ 

(Научный руководитель – ст. преп. Аверина Е.А.) 

7 Жанабаева Набира Рахманкызы (студент, ФсФ  ТГУ) 

ОБРАЗ ОТЦА В ПРЕДСТАВЛЕНИЯХ ПОДРОСТКОВ РОССИИ И 

КАЗАХСТАНА (ПО МАТЕРИАЛАМ ИССЛЕДОВАНИЯ В Г. 

ТОМСКЕ И Г. ЕСИКЕ) 

(Научный руководитель – ст. преп. Подкладова Т.Д.) 

8 Манакова Ксения Руслановна (студент, ФсФ  ТГУ) 

ПРАВОВАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ РОДИТЕЛЕЙ СТАРШИХ 

ШКОЛЬНИКОВ Г. ТОМСКА 

(Научный руководитель – доц. Южанинов К.М.) 

9 Крохта Андрей Русланович (студент, ФсФ  ТГУ) 

НЕУСТАВНЫЕ ОТНОШЕНИЯ КАК АСПЕКТ СРОЧНОЙ 

СЛУЖБЫ В АРМИИ 

(Научный руководитель – ст. преп. Аверина Е.А.) 
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СЕКЦИЯ 8 

English-Speaking Session. 

“Scholarly Writing and Presentation”. 

April 26, 2019, Friday, 11.00 

building 4, room 520  

 

Moderator – Vychuzhanina Elena, senior professor 

1 Гиганова Анастасия Александровна (студент, БИ ТГУ) 

VIRAL CHALLENGES AS A NEW PHENOMENON OF 

FUNDRAISING CAMPAIGN  

(Научный руководитель – ст.преп. Мельникова Е.А.) 

2 Гомес Руис Мария Камила (студент, ФИЯ ТГУ) 

FEMICIDE IN COLOMBIA: THE CASE THAT CHANGED THE LAW 

 (Научный руководитель – ст.преп. Вычужанина Е.В.) 

3 Сонич Ирина Валерьевна (студент, ФсФ ТГУ) 

UNDERSTANDING OF THE PHENOMENON OF THE 

UNCONSCIOUS IN THE PHILOSOPHY OF PLATO 

(Научные руководители – проф. Борисов Е. В.,  

                                             ст.преп. Вычужанина Е. В.) 

4 Гуревич Даниил Игоревич (студент, ФИПН ТГУ)  

PROBLEMS OF PARLIAMENTARISM AND PENSION REFORM  2018 

IN RUSSIA 

(Научный руководитель – проф. Щербинин А. И.)  

5 Климова Александра Сергеевна (студент, ФсФ ТГУ)  

MYTHOLOGICAL DIMENSION IN CINEMA  

(Научные руководители – доц. Осаченко Ю. С.,  

                                             ст.преп. Вычужанина Е. В.) 

6  Киселёва Арина Александровна (студент, БИ ТГУ)  

EXPLAINING THE NATURE OF PROCRASTINATION 

(Научный руководитель – ст.преп. Мельникова Е. А.)  

7 Нгуен Минь Чанг  (студент, ФсФ ТГУ)  

THE SOCIAL WELFARE SYSTEM IN VIETNAM: TODAY AND 

TOMORROW  

(Научный руководитель – ст.преп. Вычужанина Е. В.)  

8 Нормандон Люк (студент, ТУСУР) 

INMOOV ROBOT PROJECT  

(Научный руководитель – доц. Лобода Ю. О.) 

9 Сонич Ирина Валерьевна (студент, ФсФ ТГУ)  

FREGE'S ANALYSIS OF SENTENCES OF THE FORM A=B 

(Научный руководитель – проф. Борисов Е. В.) 
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10 Гавриков Александр Романович (студент, ФсФ ТГУ)  

VARYING  DOMAIN FIRST-ODER MODAL LOGIC  

(Научный руководитель – проф. Борисов Е. В.) 

11 Нелсон Де Сенна Соарес Мария Беатриз (студент, БИ ТГУ), 

Герра Браго Карлос Енрике (студент, ГГФ ТГУ) 

A BRIEF HISTORY OF SLAVERY IN BRAZIL: VIOLENCE, RACISM 

AND  INEQUALITY  
(Научный руководитель – ст.преп. Вычужанина Е. В.)  

12 Онищенко Екатерина Дмитриевна (студент, ФсФ ТГУ) 

ADAPTATION IN THE CONTEX OF ANTHROPOLOGY OF 

EDUCATION: DIFFERENT APPROACHES  

(Научные руководители – доц.Осаченко  Ю.С., 

                                           ст.преп. Вычужанина Е.В.) 

13 Носикова Яна Викторовна (студент, ФсФ ТГУ)  

ARISTOTLE ON THEORY OF COMEDY: THE PROBLEM OF 

SOURCES  

(Научные руководители – доц.Кириленко Ю.Н., 

                                             ст.преп.Вычужанина Е.В.)  

15 Мохамед Ахмед Мостафа Десуки (студент, г. Александрия, 

Египет), 

Миранда Эскобар Пабло Таркино (студент, Blas Pascal College,  

г. Кито, Эквадор),  

Фолл Ибрагим (студент, School French Jean Mermoz De Dakar, 

г. Дакар, Сенегал),  

Джирджис Андрю Альфред Виктор (студент, Own Heliopolis 

American School, г. Каир, Египет), 

Ассади Омар Салех (студент, Израиль),  

Сунь Чжиюань (студент, Yancheng High School, Китай),  

Собайхи Редуане (студент, University of Bouira, Алжир),  

Ху Чжичао  (студент, First High School, Shaoyang, Китай),  

Пхоммакон Пхетдала  (студент, г. Вьентьян, Лаос),  

Тхонгпхатхай Пхотхисак  (студент, Donnoun high school, г. 

Вьентьян, Лаос), 

 Мэн Дэцы (студент, Baoding No. 3 High School, Китай) 

WEBINAR ROUND-TABLE DISCUSSION: “SOCIAL ISSUES IN 

COMPUTING” 
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27 АПРЕЛЯ 2019 г. 

СЕКЦИЯ 4 

 

Философские проблемы гуманитарных и естественных наук 

 (2-й день) 

 27 апреля 2019 г., суббота, начало в 11.00 

4-й учебный корпус, аудитория 308 

 

Руководители секции – Гапонов Александр Сергеевич, кандидат 

философских наук, ст.преп. кафедры онтологии, теории познания и 

социальной философии; 

   Осаченко Юлия Станиславовна, кандидат 

философских наук, доц. кафедры онтологии, теории познания и социальной 

философии 

  

1 Веткина Анна Васильевна, Чернышова Елизавета Николаевна 

(студенты, ИПМК ТГУ) 

НРАВСТВЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ИНТЕРНЕТ - 

КОММУНИКАЦИИ 

(Научный руководитель – доц. Осаченко Ю.С.) 

2 Воронцова Анастасия Александровна (студент, ИИК ТГУ) 

РЕМИФИЛОГИЗАЦИЯ В РОМАНЕ НИЛА ГЕЙМАНА 

«АМЕРИКАНСКИЕ БОГИ» 

(Научный руководитель – доц. Максимова И.Е.) 

3 Карлина Дарья Павловна, Холкина Арина Владиславовна 

(студенты, ИПМК ТГУ) 

ПРОБЛЕМЫ ТЕХНОЛОГИЙ И КОММУНИКАЦИИ КАК 

ОБЪЕКТ ФИЛОСОФСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ 

(Научный руководитель – доц. Осаченко Ю.С.) 

4 Лунгу Кристина Давидовна (студент, ИИК ТГУ) 

МОДА КАК ПРЕДМЕТ ФИЛОСОФСКОГО АНАЛИЗА  

(Научный руководитель – доц. Ефимова Т. А.) 

5 Насртдинов Альберт Ильмирович, Подкорытова Рената 

Владимировна (студенты, ИПМК ТГУ) 

ФИЛОСОФСКИЕ АСПЕКТЫ ВЛИЯНИЯ ВЫСОКИХ 

ТЕХНОЛОГИЙ НА СОЦИУМ 

(Научный руководитель – доц. Осаченко Ю.С.) 

6  Преснякова Александра Валерьевна (студент, ИИК ТГУ) 

ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ КИНЕМАТОГРАФ 1990-Х ГГ. КАК 

ОТРАЖЕНИЕ СОЦИОКУЛЬТУРНОГО КРИЗИСА  

(Научный руководитель – доц. Савельева Е. Н.) 
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7 Соколовская Римма Олеговна (студент, ИИК ТГУ) 

ЭТИКО-ФИЛОСОФСКИЕ АСПЕКТЫ МЕДИЦИНСКИХ 

СЕРИАЛОВ   

(Научный руководитель – доц. Березовская С.С.) 

8 Фокина Юлия Юрьевна (студент, ИИК ТГУ) 

ОПЫТ ОСМЫСЛЕНИЯ КУЛЬТУРФИЛОСОФСКОЙ ТРАДИЦИИ 

НА ПРИМЕРЕ ТВОРЧЕСТВА САЛЬВАДОРА ДАЛИ 

(Научный руководитель – проф. Петрова Г.И.) 

9 Штейнбах Максим Эдуардович (студент, ИИК ТГУ) 

ВЛИЯНИЕ КОМПЬЮТЕРНЫХ ИГР НА ЧЕЛОВЕКА И КУЛЬТУРУ 

(Научный руководитель – доц. Максимова И. Е.) 
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СЕКЦИЯ 7 

Гуманитарная информатика:  

исследование информационного общества и  

социальных проблем информатизации 

 27 апреля 2019 г., суббота, начало в 9.15 

2-й учебный корпус, 3 лекционная аудитория ИДО 

 

Руководитель секции – Зильберман Надежда Николаевна, кандидат 

филологических наук, доц. 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алексеев Сергей Андреевич (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ) 

РЕФЛЕКСИЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ О НЕВИДИМОМ ИНТЕРФЕЙСЕ 

(Научный руководитель – доц. Зильберман Н.Н.)  

Бирюкова Дарья Николаевна (студент, Институт искусств и 

культуры ТГУ)  

ИНТЕРНЕТ - ИНДУСТРИЯ РАЗВЛЕЧЕНИЙ XXI ВЕКА  

(Научный руководитель - доц. Савельева Е.Н.) 

Быкова Кристина Сергеевна (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

ПРОБЛЕМА ИСКАЖЕНИЯ НАУЧНОГО ЗНАНИЯ В НАУЧНО-

ПОПУЛЯРНЫХ ТЕКСТАХ (НА ПРИМЕРЕ БИОТЕХНОЛОГИИ) 

(Научный руководитель – проф. Мишанкина Н.А.) 

Гаршин Николай Александрович (аспирант, Воронежский 

государственный университет)  

ПРОБЛЕМА ДЕФОРМАЦИИ ТОЛЕРАНТНОСТИ В КОНТЕКСТЕ 

МЕДИА-ДИСКУРСА  

(Научный руководитель – проф. Бубнов Юрий Александрович) 

Гасымов Захид Абдулла оглы (студент, лечебный факультет 

СибГМУ)  

ПРОГРАММНО-АППАРАТНЫЙ КОМПЛЕКС ДЛЯ ДЕТЕЙ С 

РАССТРОЙСТВОМ АУТИСТИЧЕСКОГО СПЕКТРА 

(Научный руководитель - доц. Лобода Ю.А.). 

Елесина Любовь Павловна (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

КОНЦЕПЦИЯ ИГРОВОГО МОБИЛЬНОГО ПРИЛОЖЕНИЯ ДЛЯ 

РАЗВИТИЯ ЭМОЦИОНАЛЬНОГО ИНТЕЛЛЕКТА ДЕТЕЙ 

СРЕДНЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА  

(Научный руководитель – доц. Рожнева Ж.А) 
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7 

 

 

 

 

 

Земичева Светлана Сергеевна (молодой ученый, Лаборатория 

общей и сибирской лексикографии, ФилФ, ТГУ)  

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОГРЕСС В ЗЕРКАЛЕ ПОВСЕДНЕВНОЙ 

СЕЛЬСКОЙ РЕЧИ (НА МАТЕРИАЛЕ ТОМСКОГО ДИАЛЕКТНОГО 

КОРПУСА)  

(Научный руководитель – проф. Иванцова Е.В.) 

8 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

Игнатов Вячеслав Игоревич (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

РАСШИРЕННЫЕ КОГНИТИВНЫЕ ПРОЦЕССЫ И МЕТАФИЗИКА 

РАЗУМА 

(Научный руководитель – проф. Ладов В.А.). 

Искалиев Умирзак Женисович (студент, Алматинский 

университет Менеджмента, представительство в г.Атырау)  

ИНДУСТРИАЛЬНАЯ ПАРАДИГМА: ИНСТРУМЕНТЫ 

МОДЕРНИЗАЦИИ БИЗНЕСА 

(Научный руководитель – доцент Куатбаева Г.К.) 

Коваленко Виталий Дмитриевич (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

СПЕЦИФИКА ГИПЕРКАЗУАЛЬНЫХ ИГР И ОСНОВНЫЕ 

ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ИХ РАЗРАБОТКУ  

(Научный руководитель – доц. Рожнева Ж.А) 

Малькова Яна Юрьевна (студент, Инженерная школа энергетики, 

ТПУ)  

СПЕЦИФИКА ВОСПРИЯТИЯ ИНФОРМАЦИИ НА СТЫКЕ 

ПАРАДИГМАЛЬНОГО И ДОПАРАДИГМАЛЬНОГО ЗНАНИЯ 

(Научный руководитель - доц. Соколов А.П.) 

Медведева Екатерина Николаевна (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ) 

 ПОЭЗИЯ И ЖИВОПИСЬ ИСКУССТВЕННЫХ НЕЙРОННЫХ 

СЕТЕЙ: ИССЛЕДОВАНИЕ СУБЪЕКТИВНОЙ ОЦЕНКИ НА 

ОСНОВЕ ПРИНЦИПА ТЕСТА ТЬЮРИНГА  

(Научный руководитель – проф. Галкин Д.В.) 

Михайлушкин Иван Юрьевич (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

РАЗРАБОТКА UX/UI ДИЗАЙНА ДЛЯ ВЕБ-СЕРВИСА MYTOPPET 

(Научный руководитель – ст. преп. Заседатель В.С.) 

Рогожкина Кристина Юрьевна (молодой ученый, ФсФ ТГУ) 

ПОНЯТИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА И ЕГО ВЛИЯНИЕ 

НА ПРАВОВУЮ СИСТЕМУ РФ  

(Научный руководитель – проф. Сыров В.Н.) 
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15 

 

 

 

 

16 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

19 
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Седокова Ирина Юрьевна (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

UX-ИССЛЕДОВАНИЕ: ВИДЕОСТРИМИНГОВЫЕ СЕРВИСЫ И 

ПОЧЕМУ ВСЕ НЕ ТАК ПРОСТО 

(Научный руководитель - доц. Зильберман Н.Н.) 

Спирина Инна Андреевна (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

ЗАЧЕМ УЧЕНЫМ И ХУДОЖНИКАМ СОТРУДНИЧАТЬ?  

(Научный руководитель - доц. Зильберман Н.Н.) 

Тихомиров Никита Вадимович (молодой ученый, ФГБОУ ВО 

МГАВМиБ - МВА им. К.И.Скрябина, кафедра философии и 

социально-гуманитарных наук, г. Москва)  

ТРАНСФОРМАЦИЯ ЛИЧНОСТИ В УСЛОВИЯХ 

ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА 

(Научный руководитель – проф. Ларионова И.С.) 

Федорович Светлана Сергеевна (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

ГЕЙМИФИКАЦИЯ ВО ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: ВЕБ-

ПРИЛОЖЕНИЕ ПО КРИПТОГРАФИИ ДЛЯ 7-8 КЛАССОВ 

(Научный руководитель - доц. Зильберман Н.Н.) 

Шаронова Анастасия Александровна (магистрант, Институт 

человека цифровой эпохи ТГУ)  

ПРИВЛЕЧЕНИЕ ВНИМАНИЯ ОДАРЕННЫХ АБИТУРИЕНТОВ К 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УСЛУГАМ ТОМСКОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА С ПОМОЩЬЮ 

ИНСТРУМЕНТОВ ИНТЕРНЕТ-МАРКЕТИНГА В СОЦИАЛЬНОЙ 

СЕТИ "ВКОНТАКТЕ"  

(Научный руководитель - доц Мацута В.В. 

Шевчук Антон Александрович (магистрант, Институт человека 

цифровой эпохи ТГУ)  

АВТОМАТИЧЕСКОЕ РЕФЕРИРОВАНИЕ ТЕКСТА ПРИ ПОМОЩИ 

НЕЙРОННЫХ СЕТЕЙ НА ПРИМЕРЕ ГЕНЕРАЦИИ НОВОСТНЫХ 

ЗАГОЛОВКОВ  

(Научный руководитель – проф. Резанова З.И.) 
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СЕКЦИЯ 9 

Школа молодого ученого 

27 апреля 2019 г., суббота, начало в 10.00 

 МАОУ СОШ № 23 г. Томска, кабинет 29 

Руководитель секции – Третьякова Татьяна Евгеньевна, старший 

преподаватель. 

1 

 

 

 

Агашев Григорий (ученик 7 класса, МБОУ РКГ 2) 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОСТИЖЕНИЯ И КУЛЬТУРА ЭПОХИ 

ВОЗРОЖДЕНИЯ 

(Научный руководитель – Шалагина Н.В. учитель истории и 

обществознания) 

2 Ядренцев Александр (ученик 7 класса, МБОУ РКГ 2)  

ГЕНИЙ ЛЕОНАРДО ДА ВИНЧИ И ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОГРЕСС 

(Научный руководитель – Шалагина Н.В. учитель истории и 

обществознания) 

3 Сухорослов Геннадий (ученик 7 класса, МБОУ РКГ 2) 

МОЙ ОБРАЗ МИРА ЭПОХИ ВОЗРАЖДЕНИЯ 

(Научный руководитель – Шалагина Н.В. учитель истории и 

обществознания) 

4 Ревушкина Евгения (ученица 7 класса, МАОУ СОШ №4) 

ЧТО ДОСТУПНО МОЕМУ ПОКОЛЕНИЮ 

(Научный руководитель - Гирилович В. С. учитель истории и 

обществознания) 

5 Сальников Борис (ученик 7 класса, МАОУ СОШ 23) 

ЧТО ЧИТАЮТ МОИ ОДНОКЛАССНИКИ? 

(Научный руководитель Алтухова О.Н. учитель русского языка и 

литературы) 

6 Ярцева Софья (ученица 7 класса, МАОУ СОШ 23) 

РОЛЬ НИКНЕЙМОВ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

(Научный руководитель - Алтухова О.Н. учитель русского языка и 

литературы) 

7 Машаров Никита (ученик 10 класса, МАОУ СОШ 23) 

РАЗВИТИЕ ДЕТЕЙ С ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ 

НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ  

(Научный руководитель - Лобанова Н.Л. учитель обществознания) 

8 Журавлёв Тимур (ученик 10 класса, МАОУ СОШ 23) 

РАБСТВО В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ 

(Научный руководитель - Лобанова Н.Л. учитель обществознания) 

9 

 

 

Сидорова Татьяна (ученица 10 класса, МАОУ СОШ 23) 

МОЛОДЁЖНЫЕ СУБКУЛЬТУРЫ 

(Научный руководитель - Лобанова Н.Л. учитель обществознания) 
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10 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

12 

Васильев Леонид, Гульцева Мария (ученики 10 класса, МАОУ 

СОШ 23) 

ПРОБЛЕМА СОЦИАЛЬНОГО ИНФАНТИЛИЗМА У МОЛОДЁЖИ 

(Научный руководитель - Борзова А. Ю. учитель истории и 

обществознания) 

Аплина Алсу, Дубоделова Алена (ученицы, МАОУ СОШ 23) 

ЭФФЕКТИВНЫЕ МЕТОДЫ БОРЬБЫ С ПОДРОСТКОВОЙ 

ПРЕСТУПНОСТЬЮ  

(Научный руководитель – Смакотина М.В. учитель истории и 

обществознания) 

Михелидзе Георгий (ученик, МАОУ СОШ 23) 

ВЛИЯНИЕ МУЗЕЙНОЙ ПЕДАГОГИКИ НА РАЗВИТИЕ ЛИЧНОСТИ 

ПОДРОСТКА 

(Научный руководитель - Петрик Н. С. учитель русского языка и 

литературы) 
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УЧАСТНИКИ ИЗ РОССИИ 

1.  Агашев Григорий МБОУ РКГ 2, г. Томск Секция 9 

2.  Алексеев Александр Олегович ТГУ, г. Томск Секция 2 

3.  Алексеев  Сергей Андреевич ТГУ, г. Томск Секция 7 

4.  Алябьева Татьяна Борисовна ТГУ, г. Томск Секция 2 

5.  Андрушкевич Александр 

Геннадьевич 

ТГУ, г. Томск Секция 3 

6.  Аплина Алсу МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

7.  Бандеро Яна Евгеньевна ТГУ, г. Томск Секция 5 

8.  Басина Полина Александровна НФИ, КемГУ, г. 

Новокузнецк 

Секция 5 

9.  Бирюкова Дарья Николаевна ТГУ, г. Томск Секция 7 

10.  Бойко Ирина Сергеевна ТГУ, г. Томск Секция 2 

11.  Букина Елена Евгеньевна ТГУ, г. Томск Секция 2 

12.  Булавкин Данила Андреевич ТГУ, г. Томск Секция 1 

13.  Быкова Кристина Сергеевна ТГУ, г. Томск Секция 7 

14.  Васильев Леонид МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

15.  Веткина Анна Васильевна ТГУ, г. Томск Секция 4 

16.  Власова Евгения Леонидовна НОЦ "Наша школа", г. 

Новосибирск 

Секция 4 

17.  Воронов Никита Владимирович ТГУ, г. Томск Секция 2 

18.  Воронцова Анастасия 

Александровна 

ТГУ, г. Томск Секция 4 

19.  Воронцова Кристина Борисовна НФИ, КемГУ, г. 

Новокузнецк 

Секция 5 

20.  Вычужанина Елена Владимировна ТГУ, г. Томск Секция 3 

21.  Гавриков Александр Романович ТГУ, г. Томск Секция 3, 

Секция 8 

22.  Галиева Эльвира Ринатовна ТГУ, г. Томск Секция 4 

23.  Гаршин Николай Александрович ТГУ, г. Томск Секция 7 

24.  Гасымов Захид Абдулла оглы СибГМУ, г. Томск Секция 7 

25.  Герра Браго Карлос Енрике ТГУ, г. Томск Секция 8 

26.  Гиганова Анастасия 

Александровна 

ТГУ, г. Томск Секция 8 

27.  Гилёва Злата Владимировна ТГУ, г. Томск Секция 6 

28.  Головина Юлия Анатольевна ТГУ, г. Томск Секция 1 

29.  Гомес Руис Мария Камила ТГУ, г. Томск Секция 8 
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30.  Горбачев Дмитрий Олегович ТГУ, г. Томск Секция 3 

31.  Гульцева Мария МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

32.  Гуревич Даниил Игоревич ТГУ, г. Томск Секция 8 

33.  Гурский Николай Маркович ТГУ, г. Томск Секция 1 

34.  Добросоцкая Алёна Вячеславовна ТГУ, г. Томск Секция 5 

35.  Дубоделова Алена МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

36.  Елесина Любовь Павловна ТГУ, г. Томск Секция 7 

37.  Еркина Анна Евгеньевна ТГУ, г. Томск Секция 5 

38.  Ефименко Полина Игоревна ТГУ, г. Томск Секция 5 

39.  Жанабаева Набира Рахманкызы ТГУ, г. Томск Секция 6 

40.  Журавлев  Тимур МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

41.  Замалдинова Виктория 

Рустамовна 

ТГУ, г. Томск Секция 5 

42.  Заседателева Евгения Игоревна НРТК, г. Новосибирск Секция 5 

43.  Земичева Светлана Сергеевна ТГУ, г. Томск Секция 7 

44.  Зырянова Екатерина Алексеевна ТГУ, г. Томск Секция 2 

45.  Игнатов Вячеслав Игоревич ТГУ, г. Томск Секция 7 

46.  Кабдрашитов Мереке Оракпаевич ТГУ, г. Томск Секция 5 

47.  Калинина Оксана Ивановна ТГУ, г. Томск Секция 2 

48.  Карлина Дарья Павловна ТГУ, г. Томск Секция 4 

49.  Каткова Анастасия Михайловна ТГУ, г. Томск Секция 5 

50.  Кириллов Семен Валерьевич ТГУ, г. Томск Секция 4 

51.  Киселёв Виктор Олегович ТГУ, г. Томск Секция 4 

52.  Киселева Арина Александровна ТГУ, г. Томск Секция 8 

53.  Китайчик Елизавета Аркадьевна ТГУ, г. Томск Секция 5 

54.  Климова Александра Сергеевна ТГУ, г. Томск Секция 3, 

Секция 8 

55.  Коваленко Виталий Дмитриевич ТГУ, г. Томск Секция 7 

56.  Кокин Даниил Игоревич УрФУ, г. Екатеринбург Секция 1 

57.  Кондратьев Вадим Андреевич ТГУ, г. Томск Секция 4 

58.  Коновалова Дарья Валерьевна ТГУ, г. Томск Секция 2 

59.  Корнещук Анастасия Андреевна ИФП НГУ, г.Новосибирск Секция 1 

60.  Котова Дарья Владимировна ТГУ, г. Томск Секция 6 

61.  Красноперова Алина Юрьевна КемГУ, г. Кемерово Секция 5 
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62.  Крохта Андрей Русанович ТГУ, г. Томск Секция 6 

63.  Кузнецова Анна Петровна ТГУ, г. Томск Секция 2 

64.  Кузнецова Екатерина 

Александровна 

НФИ, КемГУ, г. 

Новокузнецк 

Секция 5 

65.  Кузнецова Ирина Сергеевна ТГУ, г. Томск Секция 1 

66.  Ламмерт Евгений Юрьевич ТГУ, г. Томск Секция 1 

67.  Логиновская Юлия Владимировна ТГУ, г. Томск Секция 2 

68.  Лосева Ксения Евгеньевна ТГУ, г. Томск Секция 1 

69.  Лунгу Кристина Давидовна ТГУ, г. Томск Секция 4 

70.  Май Берта Владимировна ТГУ, г. Томск Секция 1, 

Секция 2 

71.  Малькова Яна Юрьевна ТПУ, г. Томск Секция 7 

72.  Манакова Ксения Руслановна ТГУ, г. Томск Секция 6 

73.  Мациевская Анастасия 

Николаевна 

ТГУ, г. Томск Секция 3 

74.  Машаров Никита МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

75.  Машковская Анастасия 

Владиславовна 

ТГУ, г. Томск Секция 1 

76.  Медведева Екатерина Николаевна ТГУ, г. Томск Секция 7 

77.  Медков Александр Вадимович ТГУ, г. Томск Секция 4 

78.  Минова Ирина Александровна ТГУ, г. Томск Секция 2 

79.  Михайлова Арина Александровна ТГУ, г. Томск Секция 5 

80.  Михайлушкин Иван Юрьевич ТГУ, г. Томск Секция 7 

81.  Михелидзе Георгий МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

82.  Мулык Дарья Владимировна ТГУ, г. Томск Секция 6 

83.  Мурзин Михаил Алексеевич ТГУ, г. Томск Секция 3 

84.  Назарова Христина 

Александровна 

ТГУ, г. Томск Секция 5 

85.  Насртдинов Альберт Ильмирович ТГУ, г. Томск Секция 4 

86.  Нгуен Минь Чанг ТГУ, г. Томск Секция 8 

87.  Нелсон Де Сенна Соарес Мария 

Беатриз  

ТГУ, г. Томск Секция 8 

88.  Николина Надежда Валерьевна ТГУ, г. Томск Секция 2 

89.  Нильзен Елена Сергеевна ТГУ, г. Томск Секция 4 

90.  Нормандон Люк ТУСУР, г. Томск Секция 8 

91.  Носикова Яна Викторовна ТГУ, г. Томск Секция 1, 

Секция 8 
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92.  Огаркова Татьяна Дмитриевна ТГУ, г. Томск Секция 1 

93.  Онищенко Екатерина Дмитриевна ТГУ, г. Томск Секция 8 

94.  Петрова Яна Евгеньевна ТГУ, г. Томск Секция 1 

95.  Петухова Диана Вячеславовна ТГУ, г. Томск Секция 5 

96.  Пискунова Александра 

Евгеньевна 

ТГУ, г. Томск Секция 5 

97.  Плюснин Лев Витальевич ТГУ, г. Томск Секция 1 

98.  Погорилая Кристина Анатольевна ТГУ, г. Томск Секция 5 

99.  Подкорытова Рената 

Владимировна 

ТГУ, г. Томск Секция 4 

100.  Портнягина Александра 

Алексеевна 

ТГУ, г. Томск Секция 5 

101.  Почуев Андрей Андреевич НГПУ, г. Новосибирск Секция 5 

102.  Преснякова Александра 

Валерьевна 

ТГУ, г. Томск Секция 4 

103.  Разин Андрей Андреевич ТГУ, г. Томск Секция 5 

104.  Ревушкина Евгения МАОУ СОШ  №4, г. Томск Секция 9 

105.  Рогожкина Кристина Юрьевна ТГУ, г. Томск Секция 7 

106.  Романова Екатерина Дмитриевна ТГУ, г. Томск Секция 3 

107.  Рудай Даниил Владимирович ТГУ, г. Томск Секция 4 

108.  Русанов Вадим Юрьевич ТГУ, г. Томск Секция 1 

109.  Сальников Борис МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

110.  Самойленко Алеся Игоревна ТГУ, г. Томск Секция 2, 

Секция 3 

111.  Сампилов Алексей Альбертович ТГУ, г. Томск Секция 4 

112.  Свитлик Ирина Юрьевна ТГУ, г. Томск Секция 4 

113.  Седокова Ирина Юрьевна ТГУ, г. Томск Секция 7 

114.  Сидорова Татьяна МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 

115.  Синева Юлия Дмитриевна ТГУ, г. Томск Секция 6 

116.  Синюкова Наталья Алексеевна ИФПР СО РАН, г. 

Новосибирск 

Секция 1 

117.  Смердова Карина Сергеевна ТГУ, г. Томск Секция 3 

118.  Соколовская Римма Олеговна ТГУ, г. Томск Секция 4 

119.  Сонич Ирина Валерьевна ТГУ, г. Томск Секция 3, 

Секция 8 

120.  Спирина Инна Андреевна ТГУ, г. Томск Секция 7 

121.  Станкеев Павел Эдуардович ТГУ, г. Томск Секция 4 
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122.  Стреляева Анна Евгеньевна ТГУ, г. Томск Секция 2 

123.  Суханова Екатерина Николаевна ТГУ, г. Томск Секция 2 

124.  Сухорослов Геннадий МБОУ РКГ 2, г. Томск Секция 9 

125.  Тарасенко Эмма Викторовна ИФП НГУ, г.Новосибирск Секция 3 

126.  Таюкина Дарья Вячеславовна ТГУ, г. Томск Секция 5 

127.  Тепсуркиева Карина 

Мухарбековна 

ТГУ, г. Томск Секция 2 

128.  Тихомиров Никита Вадимович МГАВМиБ - МВА им. 

К.И.Скрябина, г. Москва 

Секция 7 

129.  Точенова Елизавета Олеговна Лицей №7, г. Томск Секция 9 

130.  Третьяков Илья Андреевич НГПУ, г. Новосибирск Секция 5 

131.  Фан Мэнлинь МГУ, г. Москва Секция 6 

132.  Фаненштиль Татьяна 

Владимировна 

ТГУ, г. Томск Секция 2 

133.  Федорович Светлана Сергеевна ТГУ, г. Томск Секция 7 

134.  Фокина Юлия Юрьевна ТГУ, г. Томск Секция 4 

135.  Харитонова Тамара Геннадьевна ТГУ, г. Томск Секция 2 

136.  Холкина Арина Владиславовна ТГУ, г. Томск Секция 4 

137.  Хритоненко Надежда Валерьевна ИФП НГУ, Новосибирск, 

Россия 

Секция 2 

138.  Хромченко Анна Сергеевна ИФП НГУ, Новосибирск, 

Россия 

Секция 3 

139.  Чернышова Елизавета Николаевна ТГУ, г. Томск Секция 4 

140.  Чечихина Антонина Николаевна ТГУ, г. Томск Секция 3 

141.  Чибир Елена Владимировна ТГУ, г. Томск Секция 2 

142.  Шавшина Евгения Анрдеевна ТГУ, г. Томск Секция 6 

143.  Шаронова Анастасия 

Александровна 

ТГУ, г. Томск Секция 7 

144.  Шевчук Антон Александрович ТГУ, г. Томск Секция 7 

145.  Шихман Марина Владимировна ТГУ, г. Томск Секция 2 

146.  Шишкин Виталий Владимирович ТГУ, г. Томск Секция 3 

147.  Шманкеева Анастасия 

Вячеславовна 

ТГУ, г. Томск Секция 4 

148.  Штейнбах Максим Эдуардович ТГУ, г. Томск Секция 4 

149.  Ядренцев Александр МБОУ РКГ 2, г. Томск Секция 9 

150.  Ярцева Софья МАОУ СОШ  №23, г. Томск Секция 9 
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ИНОСТРАННЫЕ УЧАСТНИКИ 

 
№ ФИО Страна Секция 

1 Ассади Омар Салех  Израиль Секция 8 
2 Бирин Александр Анатольевич Казахстан Секция 4 

3 Ву Тхи Хонг Нунг  Вьетнам Секция 5 
4 Джирджис Андрю Альфред Виктор Египет Секция 8 
5 Искалиев Умирзак Женисович Казахстан Секция 7 
6 Миранда Эскобар Пабло Таркино Эквадор Секция 8 
7 Мохамед Ахмед Мостафа Десуки Египет Секция 8 
8  Мэн Дэцы  Китай Секция 8 
9 Нгуен Тхи Минь Нгок  Вьетнам Секция 5 

10 Нгуен Тхи Тхань Ван Вьетнам Секция 5 
11 Пхоммакон Пхетдала   Лаос Секция 8 
12 Собайхи Редуане  Алжир Секция 8 
13 Сунь Чжиюань  Китай Секция 8 
14 Тхонгпхатхай Пхотхисак   Лаос Секция 8 
15 Фолл Ибрагим Сенегал Секция 8 
16 Ху Чжичао   Китай Секция 8 
17 Чжан Цзясюань  Вьетнам Секция 5 
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Оргкомитет конференции: 

Ивонин И.В., проректор по Н.Р., проф. – председатель 

Сухушина Е.В., декан ФсФ, доц. – зам. председателя 

Кириленко Ю.Н., зам. декана ФсФ по НР, доц. – ответ.секретарь  

Кашпур В.В., зав. каф. социологии, доц. 

Можаева Г.В., зав. каф. гуманитарных проблем информатики, доц. 

Рыкун А.Ю., зав. каф. социальной работы, проф.  

Суровцев В.А., зав. каф. истории философии и логики, проф. 

Сыров В.Н., зав. каф. онтологии, теории познания и соц. философии, проф.  

Черникова И.В., зав. каф. философии и методологии наук, проф. 

Аверина Е.А.., зам. декана ФсФ по УР, ст.преп.. 

 

Кураторы секций:  
1: Актуальные проблемы социальной философии. Бидаш Полина Юрьевна, 

ст.лаборант, тел.: 8-952-802-03-90. 

 E-mail: bidash.81@mail.ru  

2: Философия и методология науки. Фаненштиль Татьяна Владимировна, доц., тел. 8- 
963-197-91-44. E-mail: fan_tan@mail.ru 

3: История философии, логика и философия языка. Суханова Екатерина Николаевна, 

доц., тел. 8-913-816-30-53. E-mail: ekanss@rambler.ru  

4: Философские проблемы гуманитарных и естественных наук. Гапонов Александр 

Сергеевич, тел. 8-960-970-37-52. E-mail: gaponov@sibmail.com 

5: Социология в современном мире. Быков Роман Александрович, доц., тел. 8-952-

806-88-98. E-mail: nimai@sibmail.com 

6: Актуальные проблемы теории и практики социальной работы. Аверина Екатерина 

Александровна, ст. преподаватель, тел. 8-953-913-25-10.  

E-mail: ea-averina@mai.ru 

7: Гуманитарная информатика: исследование информационного общества и 

социальных проблем информатизации. Зильберман Надежда Николаевна, доц., 8-906-

948-51-67. E-mail:zilberman@ido.tsu.ru, https://vk.com/id1525719 

8: “Scholarly Writing and Presentation”. English-Speaking Session. Вычужанина Елена 

Владимировна, ст. преподаватель ФИЯ, 8-952-899-38-49.  

E-mail: vychuzhanina@sibmail.com  

9. Школа молодого ученого. Третьякова Татьяна Евгеньевна, тел. 8-913-812-65-63.  

E-mail: tretyakova.69@mail.ru 

 

 

 

 

 

Томский государственный университет 

Философский факультет; г.Томск, Московский тракт, 8, 3 этаж, +7 (3828) 

527-335, www.fsf.tsu.ru 

mailto:bidash.81@mail.ru
https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3aekanss@rambler.ru
mailto:gaponov@sibmail.com
mailto:nimai@sibmail.com
mailto:ea-averina@mai.ru
https://vk.com/id1525719
mailto:vychuzhanina@sibmail.com

